de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, a competência prevista na
Constituição da República Federativa do Brasil e nos termos do art. 43, Ili da Lei Orgânica Municipal,
encaminha à apreciação do Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei: 

Art. 1 º Fica fixado em R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais) o valor do
salário base mensal dos servidores da Prefeitura Municipal de Montadas/PS, ativos e inativos, durante
o ano de 2025, correspondendo a 7,5% (sete vírgula cinco por cento) como percentual da revisão geral
nos termos do artigo 37, inciso X da Constituição da República Federativa do Brasil.

[...]

Há que se considerar a necessidade de a Administração Pública Municipal 
adequar ao valor do novo salário-mínimo no vencimento dos servidores deste município ante o reajuste 
concedido pelo Governo Federal que, por meio do Decreto nº 12.342, de 30 de dezembro de 2024, 
reajustou o salário-mínimo nacional vigente para R$ 1.518,00 (mil quinhentos e dezoito reais), que 
corresponde a 7,5% (sete vírgula cinco por cento) em relação ao valor vigente em dezembro de 2023. 

Para que estes não recebam valor inferior, espera o Poder Executivo, a análise 
competente e sua aprovação por parte da colenda Câmara de Vereadores, para fechamento da folha